总资产 850,362,591.38 284,289,672.23 199.12 214,354,092.19

所有者权益（或股东权益） 710,763,232.35 181,801,514.97 290.96 138,669,005.20

股本 67,000,000.00 50,000,000.00 34.00 50,000,000.00

大连壹桥海洋苗业股份有限公司 2010 年年度报告

- 4 -

2、主要财务指标

项   目 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（%）
2008 年

基本每股收益（元/股） 1.05 0.86 22.09 0.78

稀释每股收益（元/股） 1.05 0.86 22.09 0.78

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.74 0.82 -9.76 0.79

加权平均净资产收益率（%） 14.78 26.92 -12.14 32.55

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
10.36 25.56 -15.20 33.08

每股经营活动产生的现金流量净额（元

/股）
1.47 1.28 14.84 0.40

项   目 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（%）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
10.61 3.64 191.48 2.77

注：根据公司 2009 年第一次临时股东大会决议，公司申请首次发行 17,000,000 股人民币普通股（A

股）股票，并在深圳证券交易所上市交易。经中国证券监督管理委员会证监许可［2010］830 号文件核准

公开发行不超过 17,000,000 股人民币普通股（A 股）股票。本次发行后，注册资本变更为人民币

67,000,000.00 元。国富浩华会计师事务所有限公司出具了浩华验资【2010】第 66 号验资报告。 截至 2010

年 7 月 5 日止，公司实际已发行人民币普通股（A 股）17,000,000 股，募集资金总额 492,660,000.00 元，

扣除承销费、发行手续费等发行费用 23,897,797.00 元，募集资金净额为 468,762,203.00 元，其中增加

股本人民币 17,000,000.00 元，增加资本公积人民币 451,762,203.00 元。公司公开发行前的滚存利润由

发行后的新老股东共享。

大连壹桥海洋苗业股份有限公司 2010 年年度报告

- 5 -

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 50,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 50,000,000 74.63%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 50,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 50,000,000 74.63%

 其中：境内非国有

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
50,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 50,000,000 74.63%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 17,000,000 0 0 0 17,000,000 17,000,000 25.37%

1、人民币普通股 0 0.00% 17,000,000 0 0 0 17,000,000 17,000,000 25.37%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 50,000,000 100.00% 17,000,000 0 0 0 17,000,000 67,000,000 100.00%

2、股份发行和上市情况

2.1 经中国证券监督管理委员会“证监许可[2010]830 号”文核准，公司公开发行人民币普通

股（A股）1,700 万股，其中网下向询价对象配售 340 万股，网上定价发行 1,360 万股，发行

价格为 28.98 元/股。 此次发行完毕后，公司总股本为 6,700 万股。经深圳证券交易所《关

于大连壹桥海洋苗业股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2010]225 号）同

意，公司本次公开发行中网上发行的 1,360 万股股票于 2010 年 7 月 13 日起在深圳证券交易

所上市交易。公司公开发行中网下配售的 340 万股股票于 2010 年 10 月 13 日上市流通。

2.2 公司无内部职工股

二、股东情况

大连壹桥海洋苗业股份有限公司 2010 年年度报告

- 6 -

1、 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 15,875

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

刘德群 境内自然人 48.51% 32,500,000 32,500,000 12,500,000

刘晓庆 境内自然人 11.01% 7,380,000 7,380,000 0

赵长松 境内自然人 2.91% 1,950,000 1,950,000 0

丁龙 境内自然人 1.46% 975,000 975,000 0

邓伟 境内自然人 1.46% 975,000 975,000 0

王心伶 境内自然人 1.21% 810,000 810,000 0

李永华 境内自然人 1.21% 810,000 810,000 0

关书华 境内自然人 1.21% 810,000 810,000 0

祈俊逢 境内自然人 1.21% 810,000 810,000 0

宋淑艳 境内自然人 1.21% 810,000 810,000 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国农业银行-银华内需精选股票型证券投资基金 761,059 人民币普通股

于滨 273,758 人民币普通股

王雄坤 240,050 人民币普通股

王彬 97,027 人民币普通股

童艳萍 66,650 人民币普通股

浦虹 63,830 人民币普通股

刘天艳 60,000 人民币普通股

朱栋伟 58,700 人民币普通股

张逸龙 55,000 人民币普通股

张宇 54,500 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

上述有限售条件股东刘德群、刘晓庆为父女关系。除此外不存在关联关系或属于《上市公司收

购管理办法》规定的一致行动人。未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上

市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘德群 32,500,000 0 0 32,500,000 首发承诺限售 2013 年 7 月 13 日

刘晓庆 7,380,000 0 0 7,380,000 首发承诺限售 2013 年 7 月 13 日

赵长松 1,950,000 0 0 1,950,000 首发承诺限售 2011 年 7 月 13 日

[…]

[2008[32 号文件《关于哈大铁路客运专线征地动迁补偿方案》和评估相结合的方法执行），公司收到动迁补偿款 2,709.85 万元，公

司将对养殖物的补偿 1,791.57 万元记入本期营业外收入，将补偿养殖用筏、人工造礁等建筑物的 918.28 万元记入递延收益，本期

摊销 29.72 万元，余额 888.56 万元仍于“其他非流动负债”科目核算。2009、2008 年和 2007 年与资产相关的政府补助 22.55 万元

计入当期损益，余额 416.14 万元仍于“其他非流动负债”科目核算。

20、股本

本次变动增减（+、一）

股份类别 期初数
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

 期末数

一、有限售条件股份数

1. 国家持股

2. 国有法人持股

3. 其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 50,000,000.00  50,000,000.00

4．境外持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份小计 50,000,000.00  50,000,000.00

二、无限售条件股份

1 人民币普通股   17,000,000.00 17,000,000.00 17,000,000.00

2. 境内上市的外资股

3. 境外上市的外资股

4.其他

无限售条件股份小计  17,000,000.00 17,000,000.00 17,000,000.00

合计 50,000,000.00 17,000,000.00 17,000,000.00 67,000,000.00

股本变动情况说明：

注：根据公司 2009 年第一次临时股东大会决议，贵公司申请首次发行 17,000,000 股人民币普通股（A 股）股票，并在深圳证券

交易所上市交易。经中国证券监督管理委员会证监许可［2010］830 号文件核准公开发行不超过 17,000,000 股人民币普通股（A 股）

股票。本次发行后，注册资本变更为人民币 67,000,000.00 元。国富浩华会计师事务所有限公司出具了浩华验资【2010】第 66 号验

资报告。 截至 2010 年 7 月 5 日止，公司实际已发行人民币普通股（A 股）17,000,000 股，募集资金总额 492,660,000.00 元，扣除

大连壹桥海洋苗业股份有限公司 2010 年年度报告

- 84 -

承销费、发行手续费等发行费用 23,897,797.00 元，募集资金净额为 468,762,203.00 元，其中增加股本人民币 17,000,000.00 元，增

加资本公积人民币 451,762,203.00 元。公司公开发行前的滚存利润由发行后的新老股东共享。

21、资本公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 49,852,274.27 451,762,203.00  501,614,477.27

合   计 49,852,274.27 451,762,203.00  501,614,477.27

资本公积变动说明：

本年资本公积的变动情况详见本附注四之（20）股本。

22、盈余公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 8,194,924.07  6,019,951.44  14,214,875.51

任意盈余公积

合   计 8,194,924.07  6,019,951.44  14,214,875.51

23、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 73,754,316.63

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 73,754,316.63

加：本期归属于母公司所有者的净利润 60,199,514.38

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积   6,019,951.44

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

其他

期末未分配利润 127,933,879.57

未分配利润说明：

（1）公司利润分配政策：

根据《中华人民共和国公司法》和本公司《章程》规定，净利润（弥补亏损后）按下列

顺序进行分配：

大连壹桥海洋苗业股份有限公司 2010 年年度报告

- 85 -

a.按净利润的 10%提取法定公积金，公司法定公积金累计额为注册资本的 50%以上的可

以不再提取；

b.经股东大会决议，提取任意公积金；

c.分配股利。

具体分配方案由董事会提出预案，股东大会决定。

（2）2008 年 8 月 4 日，公司召开了 2008 年第二次临时股东大会，决议通过了公司公开发行前的滚存利润由发行后的新老股

东共享。2009 年 8 月 4 日，公司召开 2009 年第一次临时股东大会，重新表决通过了公司公开发行前的滚存利润由发行后的新老股